关于举办 2020 年土木“学子规”文化作品

征集大赛的通知

各班团支部：

为了继承和弘扬中华民族优秀的传统文化，营造富有激

情和青春气息的校园文化氛围，推动校园文化建设，提高土

木学子的人文素质和道德情操，土木工程系已连续举办了四

届“学子规”诵读大赛，取得了良好的效果。受新冠肺炎疫

情影响，今年的土木“学子规”诵读大赛形式上将作调整，

由“现场诵读”调整为线上作品征集，具体事宜通知如下：

一、活动主题：土木人，经典诵，崇鲁班，展宏图。

二、活动对象：土木工程系 19 级全体在校生

三、活动时间：2020 年 3 月-5 月

四、主办单位

共青团广西建设职业技术学院委员会

五、承办单位

广西建设职业技术学院土木工程系团总支

六、参赛方式及奖项设置

以班级为单位参赛，每个班最多推送 1个参赛队参赛（人

数应少于或等于 5 人），每个参赛队只报送 1 个作品。参赛

作品采用网络征集的方式，评委对征集到的作品进行评比，

评出一等奖 2 名、二等奖 3 名、三等奖 5 名，并颁发相应证

书和奖品，设优秀奖若干名，颁发相应证书。同时，获奖的

参赛选手按《广西建设职业技术学院学生综合素质测评办法》

相关规定加文体分，未获奖的参赛选手，可在学生综合素质

测评中加文体分 1 分。另设“优秀指导老师”奖 5 名（学生

作品需获得一等奖或二等奖），并颁发证书及奖品。

七、作品类型（以下可任选一类参赛）

（一）“诵”土木学子规、中国经典古诗词，拍成诵读

视频报送；

（二）“唱”土木学子规、中国经典古诗词内容的歌曲，

可以演唱现成的相关内容的歌曲作品，也可从土木学子规、

中国经典古诗词中摘选词句进行原创谱曲再演唱，将演唱拍

成视频报送；

（三）“写”土木学子规、中国经典古诗词内容的书法

作品，将作品翻拍成图片报送；

（四）“画”土木学子规、中国经典古诗词内容的画作、

漫画等作品，将作品翻拍成图片报送。

八、作品要求

（一）诵、唱作品要求（拍成视频）

1.作品主题鲜明突出，内容积极向上，符合活动主题；

2.情感丰富，表达自然，有感染力；

3.吐字清晰、普通话标准，语速适中、流利连贯；

4.服装得体，仪态端庄；

5.时长不超过 6 分钟，超时的作品不参与评比；

6.视频画面清晰，音质良好。

（二）写、画作品要求（拍成图片）

1.作品主题鲜明突出，内容积极向上，符合活动主题；

2.作品被拍成图片时，要注意拍摄角度、焦距、大小等，

使之美观；

3.图片不允许作任何软件处理，必须是原图，且清晰度

高，JPG 格式；

4.作品模糊不清、抄袭剽窃的不参与评比。

九、作品提交方式及时间

参赛个人或团队将参赛作品及报名表（见附件）压缩打

包，压缩包命名格式为“班级+姓名+学子规作品”，如：“建

工 1901 班张三学子规作品”，于 2020 年 4 月 17 日前发送至

土木工程系团总支学生会公共邮箱：2295601047@qq.com。

联系人：兰岚，联系电话：15949364938，QQ：1829118474。

（注：各类获奖作品将在有关线上平台进行展示，学生

提交的材料视为同意公开展示）

未尽事宜，请联系土木工程系唐红星老师（15977466630）

或饶昌老师（18074917625）。

附件：2020 年土木“学子规”文化作品征集大赛报名表

共青团广西建设职业技术学院委员会 土木工程系团总支

2020 年 3 月 23 日

mailto:2295601047@qq.com。
mailto:2295601047@qq.com。

附件：

2020 年土木“学子规”文化作品征集大赛报名表

指导老师： 指导老师联系电话：

姓名 班级 联系电话 QQ

作品类型

（诵、唱、

写、画）

作品名称